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제2017학년도 김제동초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 제1조 "세입 세출 각각 1,362,251,000원"을 "세입 세출 각각 1,472,180,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 김제동초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,472,180 1,362,251 109,929 8.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -530 9,730 0.6

학생복지/교육격차 해소 57,022 614,580 41.7

기본적 교육활동 17,017 221,419 15.0

선택적 교육활동 31,400 317,502 21.5

교육활동 지원 -2,430 101,235 6.8

학교 일반운영 7,450 207,714 14.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 113,397 961,959 65.3

자체수입 학부모부담수입 -4,078 494,207 33.5

자체수입 행정활동수입 610 5,038 0.3

기타수입 전년도이월금 0 10,976 0.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 961,959 848,562 113,397

1.교육비특별회계이전수입 961,959 848,562 113,397

1.교육비특별회계전입금수입 961,959 848,562 113,397

1.학교회계전입금 961,959 848,562 113,397

1.학교운영비전입금 399,531 399,531 0

2.목적사업비전입금 562,428 449,031 113,397
(성립전)시간제기간제인건비 : (26,274,000원 

× 1교) - 12,202,000원 =
14,072,000

(성립전)누리과정 교육과정 지원금 : 

(8,854,000원 × 1교) - 5,794,000원 =
3,060,000

(성립전)누리과정 방과후과정 지원금 : 

(7,379,000원 × 1교) - 4,829,000원 =
2,550,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (190,191,000원 

× 1교) - 162,219,000원 =
27,972,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (18,513,000원 

× 1교) - 9,859,000원 =
8,654,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (292,000

원 × 1교) - 240,000원 =
52,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(5,300,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
2,300,000

특수교육대상자치료지원비 : (5,400,000원 × 1

교) - 5,300,000원 =
100,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : (29,708,000원

 × 1교) - 26,441,000원 =
3,267,000

방과후학교자유수강권 : (42,980,000원 × 1교)

 - 29,708,000원 =
13,272,000

(성립전)스포츠강사자율연수지원 : 810,000원 

× 1교 =
810,000

(성립전)유치원시간제기간제맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회지원비 : 

3,808,000원 × 1교 =
3,808,000

(성립전)어린이교통안전구역설치비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

학교도서관현대화사업비 : 29,500,000원 × 1교

 =
29,500,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 880,000원 × 1교 

=
880,000

(성립전)과학교구확충 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

2.자체수입 499,245 502,713 -3,468

1.학부모부담수입 494,207 498,285 -4,078

1.수익자부담수입 494,207 498,285 -4,078

1.급식비 234,523 234,672 -149

1.급식비 215,271 215,272 -1
학생급식비 : 경정 185,119,000원-기정 

185,120,000원=
-1,000

2.우유급식비 19,252 19,400 -148
우유급식비 : 경정 19,252,000원-기정 

19,400,000=
-148,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 202,080 202,080 0

1.방과후학교활동비 202,080 202,080 0

3.현장체험학습비 27,391 35,910 -8,519

1.현장체험학습비 27,391 35,910 -8,519
수학여행비 : 경정 10,738,000원-기정 

13,230,000원=
-2,492,000

현장체험학습비 : 경정 16,653,000원-기정 

22,680,000원=
-6,027,000

4.청소년단체활동비 8,005 8,000 5

1.청소년단체활동비 8,005 8,000 5청소년단체활동(아람단) : 부족분 5,000원= 5,000

5.졸업앨범비 5,975 7,000 -1,025

1.졸업앨범비 5,975 7,000 -1,025
졸업앨범비 : 경정 5,975,000원-기정 7,000,000

원=
-1,025,000

6.누리과정비 16,233 10,623 5,610

1.누리과정비 16,233 10,623 5,610
(성립전)유아학비지원금(수익자) : 60,000원

×17명×3월=
3,060,000

(성립전)방과후과정지원금(수익자) : 50,000원

×17명×3월=
2,550,000

2.행정활동수입 5,038 4,428 610

1.사용료및수수료 3,185 3,185 0

1.사용료및수수료 3,185 3,185 0

1.사용료 3,185 3,185 0

2.자산수입 383 383 0

1.자산매각대 383 383 0

1.자산매각대 383 383 0

3.기타행정활동수입 1,470 860 610

1.이자수입 1,110 500 610

1.이자수입 1,110 500 610예금이자 : 610,000원×1회= 610,000

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 10,976 10,976 0

1.전년도이월금 10,976 10,976 0

1.순세계잉여금 10,976 10,976 0

1.순세계잉여금 10,976 10,976 0

2 발행일 : 2017-12-28
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 10,976 10,976 0

세입합계 1,472,1801,362,251 109,929

3 발행일 : 2017-12-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,730 10,260 -530

1.교직원 복지 및 역량강화 9,730 10,260 -530

1.교직원연수 7,430 7,960 -530

1.교육과정워크숍 2,880 3,000 -120

1.일반수용비 2,880 3,000 -120
워크숍운영(차량임차료등)  경정 

2,880,000원-기정 3,000,000원=
-120,000

2.자율연수 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0  

3.직무연수(행정직) 830 1,240 -410

1.일반수용비 830 1,240 -410
교육경비  경정 830,000원-기정 1,240,000

원=
-410,000

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 614,580 557,558 57,022

1.급식 관리 261,478 252,921 8,557

1.학교급식운영 261,478 252,921 8,557

1.급식종사원인건비 1,102 1,050 52

1.무기계약직원인건비 810 810 0  

2.기간제직원인건비 292 240 52
(성립전)대체인력인건비(목적)  51,760원

×1명=
52,000

2.급식재료구입비 208,521 199,867 8,654

1.급식용식재료비 208,521 199,867 8,654
(성립전)친환경농산물지원비  8,654,000원

×1교=
8,654,000

3.급식운영비 26,343 26,344 -1

1.일반수용비 16,293 16,294 -1
급식소모품구입등  경정 10,857,000원-기

정 10,858,000원=
-1,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.연료비 7,000 7,000 0  

4.기타공공요금 50 50 0  

1 발행일 : 2017-12-28
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.급식기구확충비 6,260 6,260 0

1.비품구입비 6,260 6,260 0  

5.우유급식비 19,252 19,400 -148

1.우유대금 19,252 19,400 -148
급식용우유대금  경정 19,252,000원-기정 

19,400,000원=
-148,000

2.보건 관리 18,389 19,020 -631

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,609 10,240 -631

1.보건실운영 2,660 1,800 860

1.학생복지비 2,660 1,800 860약품구입  43,000원×20종= 860,000

2.보건교육 790 1,000 -210

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 0 200교직원성교육강사수당  200,000원×1회= 200,000

3.교육운영비 90 500 -410
교육자료구입및정서행동검사료  경정 

90,000원-기정 500,000원=
-410,000

3.학생건강검사 3,659 4,840 -1,181

1.학생복지비 3,659 4,840 -1,181
건강검사(1,4학년)  경정 2,787,000원-기

정 3,800,000원=
-1,013,000

소변검사(1,4학년제외)  경정 347,000원-

기정 440,000원=
-93,000

구강검사(1,4학년제외)  경정 525,000원-

기정 600,000원=
-75,000

4.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비  경정 0원-기정 100,000원

=
-100,000

5.[국고]흡연예방교육(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 8,780 8,780 0

1.먹는물관리 7,440 7,440 0

1.일반수용비 7,440 7,440 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

3.교육격차 해소 254,824 204,703 50,121

2 발행일 : 2017-12-28
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 190,191 162,219 27,972

1.급식비지원(목적) 190,191 162,219 27,972

1.학생지원금 190,191 162,219 27,972
(성립전)무상급식  (유치원 401,000원)+(

초등 27,571,000원)=
27,972,000

2.방과후학교활동비지원 44,660 28,121 16,539

1.사회적배려대상자지원 42,980 26,441 16,539

1.학생지원금 42,980 26,441 16,539(성립전)자유수강권  3,267,000원×1교= 3,267,000

자유수강권  13,272,000원×1교= 13,272,000

2.특수교육대상자지원(목적) 1,680 1,680 0

1.학생지원금 1,680 1,680 0  

3.현장체험학습비지원 3,740 3,740 0

1.사회적배려대상자지원(목적) 3,740 3,740 0

1.학생지원금 3,740 3,740 0  

4.누리과정비지원 16,233 10,623 5,610

1.유치원누리과정비지원 16,233 10,623 5,610

1.학생지원금 16,233 10,623 5,610(성립전)유치원누리과정지원  교육과정 3,060,000원×1
분기+방과후 2,550,000원×1분기=

5,610,000

4.학생복지 79,889 80,914 -1,025

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

1.교육복지사인건비 845 968 -123

1.기간제직원인건비 845 968 -123
초과근무수당  경정 845,000원-기정 

968,000원=
-123,000

2.학생파악과지원 111 375 -264

1.교육운영비 111 375 -264
운영물품  경정 111,000원-기정 375,000원

=
-264,000

3.나를찾아떠나는여행 7,083 8,010 -927

1.운영수당 0 900 -900강사수당  경정 0원-기정 900,000원= -900,000

2.교육운영비 2,583 2,350 233
운영비(재료,간식,체험,검사비)  11,650원

×20명=
233,000

3.학생복지비 4,500 4,760 -260긴급지원비  경정 0원-기정 300,000원= -300,000

건강지원비  경정 200,000원-기정 300,000

원=
-100,000

심리상담위탁용역비  70,000원×1명×2회= 140,000

4.관계향상을위한 너와나 8,440 12,200 -3,760

3 발행일 : 2017-12-28
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 60 2,760 -2,700
강사수당  경정 60,000원-기정 2,760,000

원=
-2,700,000

2.교육운영비 3,200 4,400 -1,200
운영비(재료,간식,체험비)  경정 

3,200,000원-기정 4,400,000원=
-1,200,000

3.학생복지비 5,180 5,040 140심리상담위탁용역비  70,000원×1명×2회= 140,000

5.실력쑥쑥생각쑥쑥 26,706 21,190 5,516

1.운영수당 12,720 11,950 770강사수당  10,000원×7명×11시수= 770,000

2.교육운영비 13,986 9,240 4,746
운영비(재료,간식비)  24,260원×20명×10

회=
4,852,000

진로동아리위탁용역  경정 2,894,000원-기

정 3,000,000원=
-106,000

6.학급지원 1,875 1,210 665

1.운영수당 0 600 -600강사수당  경정 0원-기정 600,000원= -600,000

2.교육운영비 1,875 610 1,265운영비(재료비)  63,250원×20학급= 1,265,000

7.교내추진체계 2,740 3,847 -1,107

1.운영수당 250 500 -250
강사수당  경정 250,000원-기정 500,000원

=
-250,000

2.기타공공요금 14 18 -4전화요금  경정 14,000원-기정 18,000원= -4,000

3.여비 853 1,000 -147
관내외출장여비  경정 853,000원-기정 

1,000,000원=
-147,000

4.교육운영비 929 1,529 -600
운영(재료,간식)  경정 929,000원-기정 

1,529,000원=
-600,000

5.목적사업업무추진비 694 800 -106
협의회비및각종다과구입  경정 694,000원-

기정 800,000원=
-106,000

2.학생복지운영 32,089 33,114 -1,025

1.졸업앨범제작 5,975 7,000 -1,025

1.교육운영비 5,975 7,000 -1,025
졸업앨범제작(수익자)  경정 5,975,000원-

기정 7,000,000원=
-1,025,000

2.학생교과서구입 26,114 26,114 0

1.교육운영비 26,114 26,114 0  

3.기본적 교육활동 221,419 204,402 17,017

1.교과 활동 149,138 123,191 25,947

1.교과활동지원 32,760 32,050 710

1.학습준비물구입 16,540 15,430 1,110

1.학습준비물 16,540 15,430 1,110
학습준비물구입(경상목적)  자체분 15,000

원×74명=
1,110,000

2.보결수업관리 2,700 2,500 200

1.운영수당 2,700 2,500 200보결수당  10,000원×20시수= 200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기초학력지도 1,800 2,400 -600

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 0 600 -600교육용품구입  경정 0원-기정 300,000원= -300,000

교재비  경정 0원-기정 300,000원= -300,000

4.교과용교과서(지도서)구입(경상목적)2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

5.두드림학교운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 2,370 2,370 0진단검사비  경정 0원-기정 100,000원= -100,000

간식비  경정 493,000원-기정 600,000원= -107,000

문화체험비  307,000원×1회= 307,000

진로체험비  경정 0원-기정 100,000원= -100,000

3.목적사업업무추진비 630 630 0  

2.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.장게맹개땅,멋,꿈운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.과학교과활동 6,747 5,500 1,247

1.학습준비물지원 4,747 5,500 -753

1.학습준비물 4,747 5,500 -753
수업및학습용품,실험실습재료비  경정 

4,747,000원-기정 5,500,000원=
-753,000

2.교과운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교구구입  50,000원×40종= 2,000,000

4.[국고]체육교과활동 30,997 29,206 1,791

1.교과운영 3,600 3,800 -200

1.교직원복지비 400 600 -200
체육전담피복비  경정 400,000원-기정 

600,000원=
-200,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.스포츠강사운영(자체) 1,200 899 301

1.기간제교원인건비 1,176 875 301초과근무수당  9,690원×31시간= 301,000

2.기간제직원법정부담

금
24 24 0  
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3.[국고]스포츠강사인건비(목적) 23,197 21,507 1,690

1.기간제교원인건비 20,380 19,544 836
퇴직금  경정 1,772,000원-기정 1,816,000

원=
-44,000

(성립전)스포츠강사 급식비  80,000원×11

월=
880,000

2.일반수용비 810 0 810(성립전)자율연수비  810,000원×1명= 810,000

3.운영수당 100 100 0  

4.맞춤형복지비 100 100 0  

5.기간제교원법정부담

금
1,807 1,763 44

4대보험기관부담금  경정 1,807,000원-기

정 1,763,000원=
44,000

4.놀이밥운영(자율선택과제)(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 550 1,640 -1,090
놀이밥환경개선  경정 550,000원-기정 

1,640,000원=
-1,090,000

2.운영수당 0 600 -600강사수당  경정 0원-기정 600,000원= -600,000

3.교육운영비 2,369 600 1,769운영물품  25,450원×20종= 509,000

생태놀이위탁교육비  30,000원×21학급×2

시수=
1,260,000

4.목적사업업무추진비 81 160 -79협의회비  경정 81,000원-기정 160,000원= -79,000

5.예술교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교육용품구입및수리  경정 0원-기정 

500,000원=
-500,000

6.외국어교과활동 1,320 1,320 0

1.영어행사운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 680 680 0  

2.교육운영비 520 520 0  

2.학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0  

7.특수교육교과활동 8,242 5,842 2,400

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.도서구입비 200 200 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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3.전일제통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.특수교육대상자지원(목적) 5,542 3,142 2,400

1.학생복지비 5,542 3,142 2,400(성립전)특수교육대상자치료지원비  (100,000원×3명×6
월)+(100,000원×1명×5월)

2,300,000

특수교육대상자치료지원비  100,000원×1

명×1월=
100,000

8.유치원교과활동 68,072 47,773 20,299

1.특성화프로그램운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교과운영 2,511 1,000 1,511

1.교육운영비 2,511 1,000 1,511교육용품구입  503,500원×3종= 1,511,000

3.학습준비물물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

4.교무학사운영 2,304 2,304 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 2,024 2,024 0  

5.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

6.각종행사운영 3,288 3,840 -552

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,088 3,640 -552
각종행사운영물품  경정 1,248,000원-기정

 1,800,000원=
-552,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

8.현장체험학습활동 4,347 4,409 -62

1.교육운영비 4,347 4,409 -62
식비,입장료등  경정 4,347,000원-기정 

4,409,000원=
-62,000

9.방과후과정운영 3,553 3,553 0

1.교육운영비 2,953 2,953 0  

2.도서구입비 600 600 0  
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10.시간제기간제인건비(목적) 27,246 13,174 14,072

1.기간제교원인건비 24,864 11,983 12,881(성립전)인건비  12,880,890원×1명= 12,881,000

2.기간제교원법정부담

금
2,382 1,191 1,191

(성립전)4대보험 기관부담금  1,191,000원

×1명=
1,191,000

11.놀이와체험중심교육활동운영(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

12.유아학비지원 9,594 6,534 3,060

1.교육운영비 9,594 6,534 3,060
(성립전)급�간식비(수익자)  25,000원

×17명×3월=
1,275,000

(성립전)교육활동재료비(수익자)  30,000

원×17명×3월=
1,530,000

(성립전)체험비(수익자)  5,000원×17명

×3월=
255,000

13.방과후과정지원 7,979 5,429 2,550

1.운영수당 2,017 997 1,020
(성립전)특성화강사비(수익자)  20,000원

×17명×3월=
1,020,000

2.교육운영비 5,962 4,432 1,530
(성립전)급�간식비(수익자)  10,000원

×17명×3월=
510,000

(성립전)특성화활동재료비(수익자)  

20,000원×17명×3월=
1,020,000

14.마음모아소통교실운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

4.도서구입비 120 120 0  

15.통학차량임차 2,520 2,800 -280

1.일반수용비 2,520 2,800 -280
통학차량임차료  경정 2,520,000원-기정 

2,800,000원=
-280,000

2.창의적 체험활동 72,281 81,211 -8,930

1.[국고]자율활동 23,267 24,691 -1,424

1.과학행사 10,091 10,091 0

1.교육운영비 10,091 10,091 0  

2.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.학습발표회 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학생자치활동 76 1,500 -1,424

1.교육운영비 76 1,500 -1,424
학급및자치회운영  경정 76,000원-기정 

1,500,000원=
-1,424,000

5.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.각종체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.각종예능대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.전국소년체전훈련비(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.[국고]전국소년체전훈련비(목적,국고)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 28,947 38,340 -9,393

1.수학여행 11,211 14,160 -2,949

1.여비 473 930 -457
인솔자여비  경정 473,000원-기정 930,000

원=
-457,000

2.교육운영비 10,738 13,230 -2,492
숙식비(수익자)  경정 1,420,000원-기정 

3,430,000원=
-2,010,000

기타경비(수익자)  경정 30,000원-기정 

1,300,000원=
-1,270,000

입장료(수익자)  788,000원×1회= 788,000

2.현장학습 17,736 24,180 -6,444

1.여비 1,083 1,500 -417
인솔자여비  경정 1,083,000원-기정 

1,500,000원=
-417,000

2.교육운영비 16,653 22,680 -6,027
차량임차료(수익자)  경정 9,580,000원-기

정 12,800,000원=
-3,220,000

입장료(수익자)  경정 7,073,000원-기정 

8,640,000원=
-1,567,000

기타경비(수익자)  경정 0원-기정 

1,240,000원=
-1,240,000

3.동아리활동 17,507 15,620 1,887

1.동아리활동 2,004 3,000 -996

1.학생복지비 2,004 3,000 -996
학생동아리운영물품  경정 2,004,000원-기

정 3,000,000원=
-996,000

2.청소년단체활동 8,095 9,020 -925
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1.교육운영비 90 1,020 -930
아람단인솔교사참가경비  경정 35,000원-

기정 965,000원=
-930,000

2.학생복지비 8,005 8,000 5학생단체활동(아람단,수익자)  5,000원= 5,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 7,408 3,600 3,808

1.학생복지비 7,408 3,600 3,808
학급별운영물품구입  경정 1,876,000원-기

정 2,160,000원=
-284,000

대회참가경비(식비,간식비,교통비등)  

284,000원×1회=
284,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회운영비(대회참가비,운영

물품 구입등)  3,808,000원×1회=
3,808,000

4.진로활동 2,560 2,560 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.진로활동동아리(목적) 2,060 2,060 0

1.운영수당 1,260 1,295 -35
강사수당  경정 1,260,000원-기정 

1,295,000원=
-35,000

2.교육운영비 800 765 35체험재료구입  35,000원= 35,000

4.선택적 교육활동 317,502 286,102 31,400

1.방과후학교 운영 268,402 268,402 0

1.방과후학교운영 197,780 197,780 0

1.특기적성교육 188,972 188,972 0

1.운영수당 175,300 175,300 0  

2.기타공공요금 13 13 0  

3.교육운영비 13,059 13,059 0  

4.비품구입비 600 600 0  

2.방과후학교보조인력운영 7,128 7,128 0

1.운영수당 7,080 7,080 0  

2.기간제직원법정부담

금
48 48 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영(수익자)1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.돌봄교실운영 70,622 70,622 0

1.돌봄교실운영 66,624 66,624 0

1.전기요금 4,368 4,368 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 62,256 62,256 0  

2.돌봄연계강화사업(목적) 3,998 3,998 0

1.일반수용비 2,948 2,798 150
지역돌봄기관지원운영물품구입  150,000원

×1회=
150,000

2.목적사업업무추진비 1,050 1,200 -150
협의회비  경정 1,050,000원-기정 

1,200,000원=
-150,000

2.독서활동 46,700 14,900 31,800

1.독서활동운영 46,700 14,900 31,800

1.도서관운영 2,900 900 2,000

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 2,800 800 2,000책장구입  500,000원×4종= 2,000,000

2.도서구입 5,800 5,800 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 5,500 5,500 0  

3.도서활동운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.독서글쓰기운영(자율선택과제)(목적)6,000 6,000 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 2,380 2,380 0  

3.도서구입비 3,340 3,340 0  

5.학교도서관학부모자원봉사운영(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

6.도서실현대화사업 29,800 0 29,800

1.일반수용비 18,000 0 18,000도서실수선비(목적)  17,700,000원×1식= 17,700,000

어린이활동공간환경안전진단검사수수료(자

체)  300,000원×1회=
300,000

2.비품구입비 11,800 0 11,800책장등구입비(목적)  590,000원×20종= 11,800,000

3.기타 선택적 교육활동 2,400 2,800 -400

1.다문화교육운영 2,400 2,800 -400

1.다문화교육 400 800 -400
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1.운영수당 400 800 -400
다문화이해교육강사료  경정 400,000원-기

정 800,000원=
-400,000

2.다문화가정학생멘토링지원(목적) 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 101,235 103,665 -2,430

1.교무업무 운영 21,654 22,450 -796

1.교무학사운영 21,654 22,450 -796

1.환경정리 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0  

2.청소용품 5,000 5,300 -300

1.일반수용비 1,960 2,260 -300
청소용품구입등  경정 1,160,000원-기정 

1,460,000원=
-300,000

2.비품구입비 3,040 3,040 0  

3.교육활동홍보 2,860 2,860 0

1.기타공공요금 60 60 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.교육과정운영 894 1,450 -556

1.일반수용비 390 700 -310
배움성장교원체험활동비  경정 390,000원-

기정 700,000원=
-310,000

2.운영수당 504 300 204배움성장의날강사수당  204,000원×1회= 204,000

3.교육운영비 0 450 -450
교육연구활동교육자료  경정 0원-기정 

450,000원=
-450,000

5.학생시상 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.학교행사운영 4,700 4,400 300

1.교육운영비 4,300 4,000 300졸업식운영물품  50,000원×6종= 300,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.교무학사운영 1,750 1,990 -240

1.교육운영비 1,750 1,990 -240
교육과정및학교요람제작  경정 1,260,000

원-기정 1,500,000원=
-240,000

2.생활지도운영 11,040 12,064 -1,024

1.학생생활상담지도 1,235 1,184 51

1.상담활동운영 0 300 -300
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1.교육운영비 0 300 -300
상담활동물품구입  경정 0원-기정 300,000

원=
-300,000

2.인권교육 235 884 -649

1.운영수당 235 884 -649
교직원인권교육강사수당및원고료  경정 

40,000원-기정 242,000원=
-202,000

학부모인권교육강사수당및원고료  경정 0

원-기정 242,000원=
-242,000

학생인권교육강사수당  경정 195,000원-기

정 400,000원=
-205,000

3.어린이교통안전구역설치(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)어린이교통안전구역설치비  

1,000,000원×1식=
1,000,000

2.학교폭력예방 9,750 10,300 -550

1.학교폭력예방 200 750 -550

1.운영수당 200 750 -550
학교폭력강사수당  경정 200,000원-기정 

750,000원=
-550,000

2.CCTV설치운영 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

3.학교폭력대책자치위원회운영 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0  

4.안심알리미서비스(목적) 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

5.어울림프로그램운영(목적) 1,900 1,900 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 1,660 1,660 0  

3.학생안전교육 55 580 -525

1.재난대응훈련 55 120 -65

1.일반수용비 55 120 -65
재난대응훈련운영용품  경정 55,000원-기

정120,000원=
-65,000

2.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
소방훈련운영물품  경정 0원-기정 100,000

원=
-100,000

3.안전교육 0 360 -360

1.운영수당 0 120 -120
안전교육강사수당  경정 0원-기정 120,000

원=
-120,000

2.교육운영비 0 240 -240
안전교육운영물품  경정 0원-기정 240,000

원=
-240,000

3.학습지원실 운영 22,404 23,084 -680
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1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.정보화실운영 21,504 22,184 -680

1.학교정보화지원 11,340 12,020 -680

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 8,300 7,290 1,010
프린터및복사기토너  100,000원×5종×2회

=
1,000,000

전산소모품구입및기자재유지보수  100,000

원×5종×2회=
1,000,000

복사기대여료  경정 0원-기정 990,000원= -990,000

3.비품구입비 1,510 3,200 -1,690
각종기자재구입  경정 1,510,000원-기정 

3,200,000원=
-1,690,000

4.기타자산취득비 330 330 0  

2.SW선도학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 215 150 65교원연수경비지원  65,000원×1명= 65,000

2.운영수당 60 150 -90
교원연수강사수당  경정 60,000원-기정 

150,000원=
-90,000

3.교육운영비 5,425 5,400 25
교구구입(엔트리봇보드게임외)  146,750원

×4대=
587,000

소프트웨어축제운영비(위탁용역비등)  

34,900원×10대×2일=
698,000

교수학습자료제작비  경정 645,000원-기정

 690,000원=
-45,000

SW학생동아리,자율활동재료구입  경정 

1,095,000원-기정 1,300,000원=
-205,000

방학캠프위탁용역료(강사비)  경정 0원-기

정 520,000원=
-520,000

방학캠프위탁용역료(재료구입)  경정 0원-

기정 192,000원=
-192,000

방학캠프운영물품및간식구입  경정 0원-기

정 298,000원=
-298,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 3,300 3,300 0  

3.소프트웨어교육지원(목적) 164 164 0

1.일반수용비 120 0 120교원SW교육위탁용역  15,000원×8명= 120,000

2.운영수당 44 164 -120
SW교육강사수당  경정 44,000원-기정 

164,000원=
-120,000

4.교육여건 개선 46,137 46,067 70

1.교육환경개선 46,137 46,067 70
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1.PC및모니터구입 11,750 10,850 900

1.비품구입비 11,750 10,850 900PC구입  교직원용 900,000원×1대= 900,000

2.프린터구입 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600프린터구입  경정 0원-기정 600,000원= -600,000

3.디지털카메라구입 887 1,117 -230

1.비품구입비 887 1,117 -230
각종행사용디지털카메라구입  경정 

887,000원-기정 1,117,000원=
-230,000

4.관리실물품구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

5.여건개선사업(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.교육환경개선지원(목적) 25,500 25,500 0

1.일반수용비 25,500 25,500 0  

6.학교 일반운영 207,714 200,264 7,450

1.학교기관 운영 55,979 55,496 483

1.부서기본운영 39,160 38,160 1,000

1.교무실운영 11,800 10,800 1,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 10,600 9,600 1,000관내외출장여비  20,000원×25회×2월= 1,000,000

2.교장실운영 10,446 10,446 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 4,250 4,250 0  

4.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

3.행정실운영 7,714 7,714 0

1.일반수용비 4,228 4,228 0  

2.기타공공요금 1,000 1,000 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.기간제직원법정부담

금
86 86 0  

15 발행일 : 2017-12-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.일반행정사무관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

5.사무용기기관리 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 120 120 0

1.교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

3.병설유치원기본운영 16,699 17,216 -517

1.교직원연수 0 130 -130

1.일반수용비 0 130 -130교육경비  경정 0원-기정 130,000원= -130,000

2.출장여비 930 800 130

1.여비 930 800 130관내외출장여비  13,000원×10회= 130,000

3.원아보건관리 165 360 -195

1.학생복지비 165 360 -195
약품구입등  경정 165,000원-기정 360,000

원=
-195,000

4.환경정리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

5.3세대하모니운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

6.실외놀이기구관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0  

7.공공요금및제세 4,928 4,928 0

1.전기요금 3,178 3,178 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 250 250 0  

8.먹는물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

9.환경위생관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  
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10.사무용기기관리 2,810 2,810 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0  

2.비품구입비 900 900 0  

11.시설일반관리 378 800 -422

1.일반수용비 378 800 -422소규모수선비  경정 0원-기정 800,000원= -800,000

냉난방기청소  378,000원×1회= 378,000

12.맞춤형복지비 100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

2.시설 장비 유지 149,135 142,168 6,967

1.학교시설장비유지 149,135 142,168 6,967

1.시설일반관리 40,409 32,800 7,609

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 38,909 31,300 7,609소규모수선비  4,019,000원×1회= 4,019,000

수목(전지)및화단관리  1,590,000원×1회= 1,590,000

강당등청소용역료  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.공공요금및제세공과금 47,658 47,658 0

1.전기요금 33,518 33,518 0  

2.상하수도료 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 9,140 9,140 0  

3.시설관리용역 8,808 8,808 0

1.일반수용비 8,808 8,808 0  

4.당직관리 35,660 35,660 0

1.일반수용비 35,660 35,660 0  

5.화장실관리 14,600 15,242 -642

1.기간제직원인건비 600 1,242 -642
화장실청소원인건비  경정 600,000원-기정

 1,242,000원=
-642,000

2.일반수용비 14,000 14,000 0  

6.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,472,1801,362,251 109,929
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